会 議 含桑

第 1 日

（昭和60年 5月14日）

0議事シ、日程第1号

昭和60年5月14日（火） 午前10時開会

第1会議録署名議員の指名について

第2 会期の決定について

第3 報告第1号弾力条項の適用について

第4 議案第61号ないし議案第63号………………説明…質疑…委員会付託

議案第61号専決処分について

議案第62号専決処分について

議案第63号専決処分について

0本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

0出席議員 (43名）

相松 尚

青山峯男

小井道夫

伊藤信

伊藤雅敏

小川四郎

大島武雄

大谷茂生

金森 正

川口洋二

川村幸善

喜多野 等

'I 久 保博正

- 1 " -

訓覇也男 山路 剛

粉川 茂 山本 勝

小林清隆 渡辺 彦

小林博次 0欠席議員 (1名）

後藤寛次 森 真寿朗

後藤長六

坂口正次 0出席議事説明者

佐野光信 市 長 加藤寛嗣

高木 勲 助 役 坂倉哲男

田中基介 助 役 片岡
＇

谷口廣睦 収 入 役 藪田 裕

豊田忠正 調 整 監 伊藤長爾

中村信夫 市長公室長 奥山‘武助

永田正巳 総務部長 毛利道男

野崎 洋 財政部長 鈴木 美

野呂平和 商工部長 川村得二

橋本増蔵 下水道部長 前川鉦

古市元

堀 新兵衛 0出席事務局職員

堀内弘士 事務局長 宮田 勉

前川辰男 議事課長 板崎大之丞

益田 力 議事課長補佐 石原 隆

水野和子 議事係長 岡崎雄治

水野幹郎 主 事 金森伸夫

毛利道哉 主 事 井上紀久夫

森 安吉

山口 孝

-2-
-3-

午前10時開会

0議長（喜多野等君） ただいまから、昭和60年5月四日市市議会臨時

会を開会いたします。

ただいまの出席議員数は、 43名であります。

今臨時会の議事説明者は、市長はじめ10名であります。

表彰状の伝達について

0議長（喜多野 等君） 会議に先立ちまして、去る 4月25日、愛知県豊

橋市において開催されました第68回東海市議会議長会定期総会において、

金森正君、川口洋二君、後藤長六君、坂口正次君、高木勲君、田中基介君、

中村信夫君、野呂平和君、古市元一君、堀新兵衛君、森安吉君、山路剛君、

以上の12人の諸君が10年以上の在職議員として、それぞれ表彰を受けられ

ましたので、ただいまから表彰状の伝達を行います。

お名前を申し上げた方は、議場中央にお進み願います。

〔表彰議員議場中央に進む〕

〔副議長（坂口正次君）代表して前列に進む。〕

0議長（喜多野等君）

表彰状

四日市市議会副議長

坂口正次殿

あなたは市議会議員の要職にあること10年、鋭意市政の発展に寄与され

た功績はまことに顕著であります。9

よって、本会表彰規程によりこれを表彰します。

昭和60年4月25日

東海市議会議長会会長

豊橋市議会議長神藤光雄

〔表彰状授与〕 （拍手）

- 4 -

0議長（喜多野 等君） これより本日の会議を開きます。

暫時、休憩いたします。

午前10時5分休憩

午前11時12分再開

0議長（喜多野 等君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

本日の議事については、お手元に配布いたしました議事日程第1号によ

り、とり進めますので、よろしくお願いいたします。

日程第1 会議録署名議員の指名について

0議長（喜多野 等君） 日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第76条の規程により、議長において青山峯

男君及び田中基介君を指名いたします。

日程第2 会期の決定について

0議長（喜多野 等君） 日程第2、会期の決定についてを議題といたし

ます。

おはかりいたします。今臨時会の会期は、本日から 5月15日までの2日

間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（喜多野 等君） ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の会

期は、本日から 5月15日までの 2日間と決定いたしました。

日程第3 報告第 1号 弾力条項の適用について

0議長（喜多野 等君） 日程第3、報告第1号弾力条項の適用について

報告を求めます。

- 5 -

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

0市長（加藤寛嗣君） ただいま上程されました報告第1号は、本年3月

に開催されました四日市競輪における車券売上金の増加に伴い、直接経費

の不足について、地方自治法第218条第4項に規定する弾力条項を適用し

たものであります。

0議長（喜多野 等君） 報告は、お聞き及びのとおりであります。

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者ありJ

0議長（喜多野 等君） 別段ご質疑もありませんので、これをもって報

告を終了いたします。

日程第4 議案第61号専決処分についてないし議案第63号専決処分につ

いて

0議長（喜多野 等君） 日程第4、議案第61号専決処分についてないし

議案第63号専決処分についての3件を一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

0市長（加藤寛嗣君） ．ただしま上程されました各議案について、ご説明

申し上げます。

議案第61号は、昭和59年度一般会計補正予算第6号を専決処分したもの
で、年度末に至り決定を見ました地方改善施設整備事業等の起債の減額に

伴い、歳入において市債を減額補正し、歳入増の見込まれる法人市民税を

増額補正するとともに、関連する地方債の変更を行ったものであります。

議案第62号は、去る3月29日成立いたしました地方税法等の一部を改正

する法律に基づき、個人の市民税均等割の引き上げ、固定資産税、都市計

-6-=--

画税等の負担調整及び納期限の変更等、市税条例の一部改正を専決処分に

より行ったものであります。

議案第63号は、昨年10月議会でご決議いただきました汚水4号幹線管渠

布設工事について、地盤を強化するための工事費の増額に伴う変更契約を

専決処分により締結したものであります。

以上が各議案の概要であります。

どうかよろしくご審議いただき、ご承認賜りますようお願い申し上げま

す。

0議長（喜多野 等君） 提案理由の説明は、お聞き及びのとおりであり

ます。

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（喜多野 等君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いた

します。

本件を総務委員会に付託いたします。

0議長（喜多野 等君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

次回は、明日午前10時から会議を開きます。

本日は、これをもって散会いたします。

午前11時17分散会

-7-

会 議 含桑

第 2 日

（昭和60年 5月15日）

0議事‘日程第2号

昭和60年5月15日（水） 午前10時開議

第1 議案第61号ないし議案第63号………委員長報告…質疑、討論、採決
第2 四日市市議会議長の辞職について

第3 選挙第3号 四日市市議会議長の選挙について

第4 四日市市議会副議長の辞職について

第5 選挙第4号 四日市市議会副議長の選挙について

第6 発議第3号 四日市市議会常任委員会委員の選任について
第7 選挙第5号 四日市港管理組合議会議員の補欠選挙について

第8 選挙第6号 四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員の補

欠選挙について

第9 選挙第7号三洒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙について

第10 選挙第8号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の補欠選挙につい

て

第11 議案第64号監査委員の選任について…説明…質疑、討論、採決

0本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

0出席議員 (43名）

尚

男

夫

敏

郎

雄

峯

道

信

雅

四

武

松

山

井

藤

藤

川

島

相

青

小

伊

伊

小

大

-9-

大谷茂生 益田 力

金森 正 水野和子

川口洋二 水野幹郎

川村幸善 毛利道哉

喜多野 等 森 安吉

久保博正 山口 孝

訓覇也男 山路 剛

粉川 茂 山本 勝

小林清隆 渡辺 彦

小林博次 0欠席議員 (1名）

後藤寛次 森 真寿朗

後藤長六

坂口正次 0出席議事説明者

佐野光信 市 長 加藤寛嗣

高木 勲 助 役 坂倉哲男

田中基介 助 役 片岡

谷口廣睦 収 入 役 藪田 裕

豊田忠正 調 整 監 伊藤長爾

中村信夫 市長公室長 奥山武助

永田正巳 総務部長 毛利道男

野崎 洋 財政部長 鈴木 美

野呂平和 下水道部長 前川鉦

橋本増蔵

古市元 0出席事務局識員

堀 新兵衛 事務局長 宮田 勉

堀内弘士 議事課長 板崎大之丞

前川辰男 議事課長補佐 石原 隆

-10- -11 -

議事係長

主

主
事

事

岡崎雄治

金森伸夫

井上紀久夫

午前10時1分開議

0議長（喜多野 等君） これより本日の会議を開きます。

ただいまの出席議員数は、 42名であります。

本日の議事については、お手元に配付いたしました議事日程第2号によ

り、とり進めますので、よろしくお願いいたします。

暫時、休憩いたします。

午前10時2分休憩

午前10時36分再開

0議長（喜多野 等君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第 1 議案第61号専決処分についてないし議案第63号専決処分につ

いて＇

0議長（喜多野 等君） 日程第1、議案第61号専決処分についてないし

議案第63号専決処分についての3件を一括議題といたします。

本件に関する委員長の報告を求めます。

総務委員長金森正君。 ，

〔総務委員長（金森正君）登壇〕

0総務委員長（金森 正君） ただいま議題となっております議案第61号

専決処分につしヽてないし議案第63号専決処分についての 3議案につきまし

て、総務委員会の審査の経過と結果をご報告申し上げます。

議案第61号専決処分につきましては、昭和59年度四日市市一般会計予算

の補正であり、地方改善施設整備事業等の起債の決定に伴う市債の減額と

-12-

市税の増額補正による財源の組み替え及び関連する地方債の変更を行った

もので、歳入歳出、地方債について、いずれも別段異議はありませんでし

た。

議案第62号専決処分については、地方税法等の一部改正に基づく市税条

例の一部改正で、個人市民税均等割の税率引き上げ、土地の評価替えに伴

う固定資産税、都市計画税等の負担調整及び納期限の変更などが主な内容

であります。

一部委員から、個人市民税均等割の税率引き上げ、住宅地の評価額の引

き上げ並びに同和減免措置等の継続について反対意見がありましたほかは、

別段異議はありませんでした。

議案第63号専決処分につきましては、汚水4号幹線管渠布設工事におい

て、地盤改良に要する工事費の増額に伴い、工事請負契約の変更を行った

ものであります。

当委員会は、今回の工事内容の変更に伴う経過措置に関連して、今後所

管常任委員会に対する説明を一層密に行うよう要望いたしましたほか、一

部委員より、契約変更金額が大幅な内容となったことに関連して、事前調

査のあり方を含め、工事施行にかかる行政側の対応により一層配意すべき

との意見がありました。

以上の経過により、当委員会に付託されました3議案につきましては、

いずれも承認いたした次第であります。

これをもちまして、総務委員会の審査報告といたします。

0議長（喜多野 等君） 委員長の報告は、お聞き及びのとおりでありま

す。

委員長の報告に対し、ご質疑がありましたらご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（喜多野 等君） 別段ご質疑もありませんので、委員長の報告に

対する質疑を終結いたします。

-13-

これより討論に入ります。

討論の通告がありますので、発言を許します。

佐野光信君。

〔佐野光信君登壇〕

0佐野光信君 議案第62号の専決処分について反対するものであります。

今回の固定資産の評価替えに基づき負担調整を行うものでありますが、

今回の評価額のアップ額については、四日市市が全国平均よりも高く、さ

らに住宅地での大幅な値上げは全く納得できるものではありませんし、認

めることができないわけであります。

また、地方税法の改正に基づいて個人市民税の均等割を値上げするもの

でありますが、この値上げについて、低所得者に対しては値上げ率が高く、

今日の物価上昇と低賃金の中では負担増となるものであり、認めることが

できません。

0議長（喜多野 等君） これをもって討論を終結いたします。

これより採決に入ります。

まず、議案第62号専決処分についてを起立により採決いたします。

本件に対する委員長の報告は、承認であります。

本件は、委員長の報告のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔賛成者起立〕

0議長（喜多野 等君） 起立多数であります。ょ って、本件は承認され

ました。

次に、ただいま採決をいたしました議案を除いた2件を採決いたします。

本件に対する委員長の報告は、承認であります。

本件は、委員長の報告のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（喜多野 等君） ご異議なしと認めます。よって、本件は承認さ

-14-

れました。

0議長（喜多野 等君） この際、議事説明者は退席願います。

〔議事説明者退場〕

0議長（喜多野等君） 暫時、休憩いたします。

午前10時43分休憩

午後5時54分再開

0議長（喜多野 等君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

この際、本日の会議時間は、議事の都合によりあらかじめ延長いたしま

す。

暫時、休憩いたします。

午後5時55分休憩

午後7時2分再開

0議長（喜多野 等君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第2 四日市市議会議長の辞職について

0議長（喜多野 等君） 日程第2、四日市市議会議長の辞職についてを

議題といたします。

本件は、私の一身上に関する事件でありますので、地方自治法第 ll7粂

の規定により退席いたします。

〔議長（喜多野 等君）退場、副議長（坂口正次君）着席〕

0副議長（坂口正次君） 地方自治法第106条の規定により、議長の職務

を行います。

議長喜多野等君から、議長の辞職願いが提出されております。

辞職願いを朗読させます。

-15-

〔議事課長（板崎大之丞君）朗読〕

辞職願

今般、都合により四日市市議会議長を辞職いたしたく、お願いいたします。

昭和60年5月15日

四日市市議会議長 喜多野等

四日市市議会副議長殿

0副議長（坂口正次君） おはかりいたします。喜多野等君の議長の辞職

を許可することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0副議長（坂口正次君） ご異議なしと認めます。よって、喜多野等君の

議長の辞職を許可することに決しました。

〔喜多野等君入場〕

0副議長（坂口正次君） この際、喜多野等君から議長退任のごあいさつ

があります。

〔喜多野等君議場中央に進む〕

0喜多野 等君 59年に議長を拝命いたしまして、短い1年だったと思い

ますけれども、全力を挙げて議会の発展のため、四日市市政のために、い

ろいろのことを考え、やってみましたが、なかなか1年間は大変なことで

した。いろいろなことがありましたけれども、皆さん方の絶大なるご協力

によりまして円満に1年間を務めさせていただいたことにつきまして、私

個人といたしましても厚く御礼を申し上げ、今後とも皆さん方とともども、

議会のよりよい発展のために全力を挙げて努力をしていく覚悟でございま

す。今後ともよろしくご指導のほどをお願い申し上げまして、簡単でござ

いますが、退任のごあいさつとさせていただきます。どうもありがとうご

ざいました。

（拍手）

I

I

レー

,

l

¥

l

,
，

ヽ

'wp
ー
・
バ
ー
ー

'
.
1
,．

,I’,＇．，ーー＇。

日程第3 選挙第3号四日市市議会議長の選挙について

0副議長（坂口正次君） 日程第3、選挙第3号四日市市議会議長の選挙

を行います。

議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

0副議長（坂口正次君） ただいまの出席議員数は、 43名であります。

投票用紙を配付いたさせます。

〔投票用紙配付〕

0副議長（坂口正次君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。＇

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0副議長（坂口正次君） 投票用紙の配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

0副議長（坂口正次君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。投票用紙に被

選挙人の指名を 1名記入願います。

それでは、順次投票願います。

〔投票〕

0副議長（坂口正次君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0副議長（坂口正次君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

0副議長（坂口正次君） 開票を行います。

会議規則第29条第2項の規定により、立会人に高木煎君及び中村信夫君

を指名いたします。両君の立ち会いをお願いいたします。

-16- t
l

-17 -

〔立会人登壇〕

〔開票〕

0副議長（坂口正次君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 43票

これは、先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票数 43票

無効 0票

有効投票中

小林博次君 20票

小川四郎君 13票

前川辰男君 7票

小井道夫君 3票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は、 11票であります。よって、小林博次君が四日

市市議会議長に当選されました。

小林博次君、ごあいさつ願います。

〔議長（小林博次君）議場中央に進む〕

0議長（小林博次君） 長時間ご審議いただき、先ほどはご選出いただき

まして、本当にありがとうございます。浅学非オの身ではございますが、

前議長、あるいは先輩議長諸氏にご指導を仰ぎながら、四日市のことにつ

いて皆さん方とともに考え、行動していきたいと思いますので、どうぞこ

の1年間よろしくお願い申し上げまして、簡単ではございますが、ごあい

さつにかえさせていただきます。本当にお世話をかけまして、ありがとう

ございました。

（拍手）

0副議長（坂口正次君） 以上で、私の職務は終わりましたので、議長と

-18-

交代いたします。

〔副議長（坂口正次君）退席、議長（小林博次君）着席〕

日程第4 四日市市議会副議長の辞職について

0議長（小林博次君） それでは、議長を務めさせていただきます。

日程第4、四日市市議会副議長の辞職についてを議題といたします。

本件は、坂口正次君の一身上に関する事件でありますので、地方自治法

第117条の規定により同君の退席を求めます。

〔副議長（坂口正次君）退場〕

0議長（小林博次君） 副議長坂口正次君から、副議長の辞職願が提出さ

れております。

辞職願を朗読させます。

〔議事課長（板崎大之丞君）朗読〕

辞職願

今般、都合により四日市市議会副議長を辞職いたしたく、お願いいたし

ます。

昭和60年5月15日

四日市市議会副議長 坂口正次

四日市市議会議長殿

0議長（小林博次君） おはかりいたします。坂口正次君の副議長の辞職

を許可することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、坂口正次君の副

議長の辞職を許可することに決しました。

〔坂口正次君入場〕

0議長（小林博次君） この際、坂口正次君から副議長退任のごあいさつ

があります。

-19-

〔坂口正次君議場中央に進む〕

0坂口正次君 1年間皆さんのご支援、ご協力によって、この暴れん坊の

私自身も、途中で棒を折らかすんじゃないかというような気がかりもしな

がら、 1年間務めさせていただき、これも皆さんの方の温かいご支援ヽご

協力があってこそ務まったものだということで、厚く感謝しております。

今後も議会運営において精いっぱい努力してまいりますので、よろしくご

協力のほどをお願いいたします。本当に1年間ありがとうございました。

（拍手）

日程第5 選挙第4号四日市市議会副議長の選挙について

0議長（小林博次君） 日程第5、選挙第4号四日市市議会副議長の選挙

を行います。

議場の閉鎖を命じます。

〔議場閉鎖〕

0議長（小林博次君） ただいまの出席議員数は、 43名であります。

投票用紙を配付いたさせます。

〔投票用紙配付〕

0議長（小林博次君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） 投票用紙の配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

0議長（小林博次君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。投票用紙に被

選挙人の指名を 1名記入願います。

それで応順次投票願います。

〔投票J

-20-

0議長（小林博次君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

0議長（小林博次君） 開票を行います。

会議規則第29条第2項の規定により、立会人に後藤長六君及び森安吉君

を指名いたします。両君の立ち会いをお願いいたします。

〔立会人登壇〕

〔開票）

0議長（小林博次君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 43票

これは、先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票 43票

無効投票 0票

有効投票中

金森正君 20票

粉川茂君 13票

古市元一君 7票

佐野光信君 3票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は、 11票であります。

よって、金森正君が四日市市議会副議長に当選されました。

金森正君、ごあいさつ願います。

〔副議長（金森正君）議長中央に進む）

-21-

0副議長（金森正君） 先ほどは四日市市の副議長という職務を、皆さ

んのお力によって与えていただきまして、心から厚く御礼申し上げたいと

思います。ありがとうございました。若輩でございますが、一生懸命尽し、

そして皆様方のご指導をいただきながら、議長を補佐する立場で全力で頑

張ってまいりたいと思います。どうかよろしくお願いいたします。お礼申

し上げまして、ごあいさつといたします。ありがとうございました。

（拍手）

0議長（小林博次君） 暫時、休憩いたします。

午後7時30分休憩

午後10時8分再開

0議長（小林博次君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

0議長（小林博次君） この際、議会運営委員会委員の氏名を報告いたし

ます。

委員長 坂口正次君

副委員長 水野幹郎君

委員 伊藤雅敏君 川口洋二君 川村幸善君

後藤寛次君 後藤長六君 佐野光信君

田中基介君 堀内弘士君 毛利道哉君

山路 剛君 山本 勝君 渡辺一彦君

以上のとおりであります。

日程第6 発議第3号四日市市議会常任委員会委員の選任について

0議長（小林博次君） 日程第6、発議第3号四日市市議会常任委員会委

員の選任についてを議題といたします。

おはかりいたします。委員会条例第6条の規定により、

-2 2 -

1 総務委員会委員に、

青山峯男君 大谷茂生君 粉川 茂君 佐野光信君

田中基介君 橋本増蔵君 古市元一君 前川辰男君

益田 力君 水野幹郎君 渡辺一彦君

教育民生委員会委員に、

：

伊藤信一君 小川四郎君 川村幸善君 訓覇也男君

小林博次 谷口廣睦君 中村信夫君 野呂平和君

水野和子君 毛利道哉君 山路 剛君

!
産業公営企業委員会委員に、

伊藤雅敏君 久保博正君 小林清隆君 後藤寛次君

後藤長六君 豊田忠正君 野崎 洋君 堀内弘士君

森真寿朗君 森 安吉君 山本 勝君

I I i 建設委員会委員に、

相松 尚君 小井道夫君 大島武雄君 金森 正君

川口洋二君 喜多野等君 坂口正次君 高木 勲君

！| 永 田正巳君 堀新兵衛君 山口 孝君

| l 以上のとおり指名いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

!1 〔「異議なし」と呼ぶ者あり）

! 〇議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君を、それぞれの常任委員会委員に選任することに決しまし

た。

この際、各常任委員会は、正副委員長互選のため委員会を開会されるよ

うお願いいたします。

総務委員会は第1委員会室、教育民生委員会は第2委員会室、産業公営

企業委員会は第3委員会室、建設委員会は第4委員会室といたします。

暫時、休憩いたします。

午後10時11分休憩

-23 -

午後10時47分再開

〔議事説明者入場）

0議長（小林博次君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

この際、各常任委員会における正副委員長の互選の結果を報告いたしま

す。

総務委員会委員長 渡辺一彦君 副委員長益田 力君

教育民生委員会委員長 川村幸善君 副委員長谷口廣睦君

産業公営企業委員会委員長森 安吉君 副委員長野崎 洋君

建設委員会委員長 山口 孝君 副委員長相松 尚君

以上のとおりであります。

日程第7 選挙第5号四日市港管理組合議会議員の補欠選挙について

0議長（小林博次君） 日程第7、選挙第5号四日市港管理組合議会議員

4人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、さよう取り計ら

うことに決しました。

四日市港管理組合議会議員に、

小井道夫君 後藤寛次君 野呂平和君 山本勝君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました4人の諸君を四日市港

管理組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

-24-

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました4人の諸君が、四日市港管理組合議会議員tこ当選されました。

日程第8 選挙第6号四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員

の補欠選挙について

0議長（小林博次君） 日程第8、選挙第6号四日市、菰野、川越、朝日

地区衛生組合議会議員7人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によること＇とし、し指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、さよう取り計ら

うことに決しました。

四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員に、

青山峯男君 粉川 茂君 佐野光信君 田中甚介君

古市元一君 益田 力君 水野幹郎君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました7人の諸君を四日市、

菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員の当選人と定めることにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者ありJ

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、 fこだいま指名い
たしました7人の諸君が、四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議

員に当選されました。

日程第9 選挙第7号三洒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙につ

いて

-25-

0議長（小林博次君） 日程第9、選挙第7号三洒伝染病隔離病舎組合議

会議員5人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり）

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、さよう取り計ら

うことに決しました。

三洒伝染病隔離病舎組合議会議員に、

大谷茂生君 粉川 茂君 田中基介君 橋本増蔵君

古市元一君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました5人の諸君を三洒伝染

病隔離病舎組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者ありJ

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました5人の諸君が、三洒伝染病隔離病舎組合議会議員に当選されま

した。

日程第10 選挙第8号北勢公設地方卸売市場組合議会議員の補欠選挙に

ついて

0議長（小林博次君） 日程第10、選挙第8号北勢公設地方卸売市場組合

議会議員5人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することといたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

-26-

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、さよう取り計ら

うことに決しました。

北勢公設地方卸売市場組合議会議員に、

伊藤雅敏君 久保博正君 後藤寛次君 後藤長六君

山本 勝君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました5人の諸君を北勢公設

地方卸売市場組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました5人の諸君が北勢公設地方卸売市場組合議会議員に当選されま

した。

日程第11 議案第64号監査委員の選任について

0議長（小林博次君） 日程第11、議案第64号監査委員の選任についてを

議題といたします。

本件は、田中基介君、古市元一君の一身上に関する事件でありますので、

地方自治法第117条の規定により両君の退席を求めます。

〔田中基介君、古市元一君退場〕

0議長（小林博次君） 提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

0市長（加藤寛嗣君） ただいま上程されました議案第64号は、議会の議

員のうちから選任する監査委員として田中基介氏及び古市元ー氏を選任い

たしたいと存じ、提案するものであります。

〇議長（小林博次君） 提案理由の説明は、お聞き及びのとおりでありま

す。

-27-

ご質疑がありましたら、ご発言願います。 地方自治法第 123条第2項の規定に基づき署名する。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし 四日市市議会議長 喜多野 等
ます。

これより本件を採決いたします。

本件は、同意することにご異議ありませんか。 四日市市議会議長 小 林 博 次
〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

0議長（小林博次君） ご異議なしと認めます。よって、本件は同意する

ことに決しました。 四日市市議会副議長 坂 口 正 次
〔田中基介君、古市元一君着席〕

0議長（小林博次君） 以上をもちまして、今臨時会の日程は全部終了い

たしましたので、会議を閉じ、昭和60年 5月四日市市議会臨時会を閉会い
署 名 議 員 青 山 峯 男

たします。

連日にわたりご苦労さまでございました。

午後10時54分閉会
署 名 議 員 田 中 基 介

-28- -29-

1.会期日程

2.議決事件一覧表

3.付託議案一覧表

4.議会役員一覧表

5.常任委員一覧表

6.組合議会議員一覧表

昭和60年5月臨時会会期日程

5月14日（火） 午前10時開会

表彰状の伝達について

議案上程……説明…質疑…委員会付託

※本会議終了後……総務委員会

5月15日（水） 午前10時開議

委員長報告…質疑、討論、採決

議会役員の改選について

議決事件一覧表

〔市長提出議題〕 （4件）

議 案 名

議案第61号専決処分について

議案第62号専決処分について

議案第63号専決処分について

議案第64号監査委員の選任について

〔議員提出議案〕 （1件）

議 案 名

発議第3号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

議決結果

承 却ロC

承 号U刃Eヽ

承 却しCヽ

原案同意

議決結果

原案可決

-31-

〔報告〕 （1件） 議会役員一覧表

1.弾力条項の適用について (60. 5. 15)

議長

付託議案一覧表 小林博次
，

〇 総務委員会 副議長

議案第61号専決処分について 金森 正

議案第62号専決処分について 議会選出監査委員

議案第63号専決処分について 田中基介 古市元

議会運営委員会

◎坂口正次 〇水野幹郎 伊藤雅敏

JII ロ洋二 川村幸善 後藤寛次

後藤長六 佐野光信 田中基介

堀内弘士 毛利道哉 山路 剛

山本 勝 渡辺 彦

（◎印委員長 〇印副委員長）

議会報編集委員会委員

小林博次 金森 正 相松 尚

青山峯男 小林清隆 豊田忠正

野崎 洋 水野和子 毛利道哉

-32-

-33-

常任委員一覧表 組合議会議員一覧表

(60. 5. 15) (60. 5. 15)

総務委員会 (11人） 四日市港管理組合議会議員 (4人）

◎渡辺 彦 〇益田 力 青山峯男 小井道夫 後藤寛次 野呂平和

大谷茂生 粉川 茂 佐野光信 山本 勝

田中基介 橋本増蔵 古市元

前川辰男 水野幹郎 四日市・菰野・川越•朝日地区衛生組合議会議員 (7 人）

青山峯男 粉川 茂 佐野光信

教育民生委員会 (11人） 田中甚介 古市元一 益田 力

◎川村幸善 〇谷口廣睦 伊藤信 水野幹郎

小川四郎 訓覇也男 小林博次

中村信夫 野呂平和 水野和子 三酒伝染病隔離病舎組合議会議員 (5人）

毛利道哉 山路 剛 大谷茂生 粉川 茂 田中基介

橋本増蔵 古市元一

産業公営企業委員会 (11人）

◎森 安吉 〇野崎 洋 伊藤雅敏 北勢公設地方卸売市場組合議会議員 (5人）

久保博正 小林清隆 後藤寛次 伊藤雅敏 久保博正 後藤寛次

後藤長六 豊田忠正 堀内弘士 後藤長六 山本 勝

森 真寿朗 山本 勝

建設委員会 (11人）

◎山口 孝 〇相松 尚 小井道夫

大島武雄 金森 正 川口洋二

喜多野 等 坂口正次 高木 勲

永田正巳 堀 新兵衛

（◎印委員長 〇印副委員長）

-34- -35-

	第１日
	第２日